cit., p.265)

Și-a adunat o parte din predici cu un titlu fru
mos arhaic și latinizant, Semințe din agrul (ogo
rul) lui Christos. Cuvântări bisericești..., Sibiu,
1892. Între aceste cuvântări ne-a atras atenția
una rostită la „parastasul serbat de tinerimea ro
mână din Sibiu pentru Vasile Alecsandri” (2/14
septembrie 1890). La o săptămână de la trecerea
poetului Ostașilor noștri la cele veșnice, preotul
sibian rostește un vibrant panegiric închinat po
etului ce a cântat momente înălțătoare din isto
ria neamului: Unirea Principatelor, Războiul de
Neatârnare, subliniind identitatea, concordanța
exemplară dintre